Zajímavější a tvorbě Husově, jak jsme ji již jinde poznali, ještě lépe odpovídající jsou některé pokusy o kritiku textovou i věcnou. Jest to stanovisko, jaké Hus také jinde zaujímá, které si váží autorit, ale nedá se jimi zvíklati v úsudku vlastním. Tak v kap. druhé, vykládaje slovo »examinatur« (2 14), uvádí výklad, který podávají glosa, Lyra, Haymo, Gorra, a dodává: Sed salva istorum sententia, videtur mihi, quod in textu debet dici exanimatur, id est animam spiritua-lem, quia vitam spirituaalem non habet, et non quod dicatur examinatur per ‚m‘. Ita quod secundum apostolum duplex est homo, sc. animalis, qui habet vitam essencialem, sed non spiritualem, cum non vivit spiritu dei, qualis est omnis homo existens in crimine; et iste non percipit, quia non recipit pertinencia ad beatitudinem, nec potest intelligere, quia non vlt, iuxta illud Psalmi: Noluit intelligere, ut bene ageret. Unde quia reputat stulticiam esse spiritualia, non potest intelligere. Racio, quia spiritualiter exanimatur, id est extra spiritualem animam, que est vita bene vivere. Spiritualis homo econtra est, qui spiritu dei vivit . . . (f. 89').

Zvláště stojí za povšimnutí jiné místo, kde sice neváhá dávatí přednost mínění jiných před Augustinovým, ale přece by rád tohoto svého nejoblíbenějšího církevního otce zachránil (f. 97): Nota, quod b. Augustinus in isto textu in expositione discordat ab Haymone et a Lyra, qui hoc verbum („nominatur“) construunt — běží o výklad I. Cor. 5, 11 — cum hoc nomine ‚frater‘ sic: Si is, qui frater nominatur, id est christianus appellatur. Beatus autem Augustinus construit cum sequentibus hoc verbum ‚nominatur‘ sic: Sed si is, qui frater, nominatur — id est annotatur — publice fornicator, aut nominatur avarus et reliquis criminibus. Et quamvis b. Augustini sententia sit vera, tamen Haymonis est pertinencior ad textum, quia in sequentibus apostolus utitur ista nominatione ‚frater‘, dicens: Qui possit iudicare inter fratrem et fratrem suum, sed frater cum fratre in iudicio contendit. Eciam non videtur bona constructio b. Augustini sine supplemento. Nam oporteret sic suppleri: Sed si is, qui frater — supple ‚est‘, — vel sic: Sed si is, qui est frater inter vos, nominatur fornicator. Et tunc Haymonis glosa et Lyre et Gorre non valebit, qui exponunt: nominatur, id est appellatur, frater, id est christianus. Nec derogatur b. Augustino, si in aliquo potest melius intel-

ligi, quia solus de se dicit Super Joh.: Fratres, sepe vos melius intelligitis, quam ego, que ego vobis dico, et ex paucis multa comprehenditis. — Podobně »Husovský« zní ve výkladu o manželství skeptická poznámka (f. 101'): Et ista communiter dicuntur. Deus tamen solus scit certe, quis et quando non peccat secundum illum actum.